

**ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS****Nº 001/ADGL- 4 – 20/08/2007****EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 013/ADGL(SBRJ)/2007****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DAS CAMADAS POROSAS DE ATRITO DAS PISTAS DE POUSO E DECOLAGEM E OBRAS COMPLEMENTARES NO AEROPORTO SANTOS DUMONT.**

Nos termos do Edital da Licitação em referência, a Comissão de Licitação presta os seguintes esclarecimentos acerca de perguntas formuladas por empresas sobre a interpretação do texto do referido Edital.

**1ª PARTE - PERGUNTAS E RESPOSTAS****1ª PERGUNTA**

A instalação do Canteiro de Obras (Container): Há possibilidade de instalar container com banheiro ou deverá ser utilizado banheiro químico?

**RESPOSTA**

**Os despejos das pias e dos sanitários, se possível, serão lançados no sistema de esgotos existentes, caso exista. Caso contrário, deverão ser instaladas fossas sépticas com efluentes escoando para o local estudado pela CONTRATADA e aprovado pela FISCALIZAÇÃO.**

**A CONTRATADA deverá conduzir os trabalhos de modo que as comunicações e o escoamento de águas e condições sanitárias sejam assegurados permanentemente. Correrão por sua conta as obras necessárias a este fim.**

**2ª PERGUNTA**

Bota Fora de material fresado: A infraero vai indicar o local do bota fora externo?

**RESPOSTA**

**Não. Todo o material fresado deve ser removido para local de bota-fora externo ao aeroporto, sob ônus e responsabilidade da CONTRATADA.**

**3ª PERGUNTA**

Existe local para se fazer um pulmão de estocagem e depois ser removido?

**RESPOSTA**

**Não.**

**4ª PERGUNTA**

Cada pista deverá ser fresada por sua totalidade para início da aplicação de camada porosa?

**RESPOSTA**

**O planejamento executivo dos serviços será apresentado, quando do início dos serviços, em decorrência da segurança aeroportuária e será ajustado as necessidades administrativas e operacionais do aeroporto.**

**5ª PERGUNTA**

Qual a prioridade da infraestrutura de execução, Pista principal ou Auxiliar?

**RESPOSTA**

**A prioridade será dada pela administração do aeroporto quando do início dos serviços.**

**6ª PERGUNTA**

Na fresagem noturna também será exigido um Engenheiro constante acompanhado o serviço ou poderá ser substituído por outro funcionário responsável pela frente de serviço?

**RESPOSTA**

**Sim. Será sempre exigida a presença constante de engenheiro-residente enquanto qualquer serviço contratado estiver sendo desenvolvido.**

**CARLOS AUGUSTO MAGALHÃES**  
Coordenador de Licitações